
Pagina 1 din 2 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 246 
Din 06.04.2022 

 
 
Dosar nr.: 58/2022 
Petiţia nr.: 549/21.01.2022 
Petent(ă): Asociația Centrul Rromilor „Amare Rromentza” 
Reclamat(ă):  
Obiect: afirmații discriminatorii adresate persoanelor de etnie romă 
 
I. Numele, domiciliul sau reședința părților   
Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentului 
1. Asociația Centrul Rromilor „Amare Rromentza” prin președinte cu sediul în 
Str. Constantin Bosianu, Nr. 15, Sector 4, București 
 
Numele, domiciliul, reședința sau sediul părților reclamate  
 
II. Citarea părţilor 
2. S-a constituit pe rolul Parcetului de pe lângă Judecătoria Sectorului 1 dosarul 
înregistrat cu nr. 646/P/2022 având ca obiect același afirmați precum cele din 
prezenta petiție. 
 
III. Susținerile părților 
Susținerile petentei 
3. Partea reclamată a afirmat într-o emisiune televizată anumite aspecte care 
pot fi considerate discriminatorii la adresa comunității rome. 
4. Afirmațiile au fost: „Poate se va găsi un om de bine și pe toți ăștia care nu 
respectă legea să-i urcăm și să îi duceam....uite, în India. Tot există atâtea locuri 
nepopulate acolo și tot se asemănă între ei”. 
 
Susținerile părții reclamate 
- 
 
IV. Motivele de fapt şi de drept 
5. În fapt, Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 
Discriminării (CNCD) reține afirmațiile pe care partea reclamată le-a susținut în 
cadrul unei emisiuni televizate în calitate de moderator. 
6. Având în vedere că a fost sesizat Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Sectorului 1 sub aspectul săvârșirii infracțiunii prevăzute de art. 369 conform Noului 
Cod Penal constituindu-se dosarul cu nr. 646/P/2022, Consiliul Național pentru 
Combaterea Discriminării clasează petiția înregistrată cu nr. 549/21.01.2022 
constituită în dosarul 58/2022 întrucât nu se poate substitui organelor de cercetare 
penala. 



Pagina 2 din 2 

  Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 
unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  
 
 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

1. Clasarea petiţiei raportat la OG 137/2000 privind prevenirea și sancționarea 
tuturor formelor de discriminare, republicată; 
2. Se va răspunde petentului în sensul celor hotărâte. 
 
VI. Modalitatea de plată a amenzii 
Nu este cazul 
 
VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, în termen 
de 15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ. 
 
 
 
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 
 
ASZTALOS Csaba Ferenc – Membru 
 
HALLER István – Membru 
 
JURA Cristian – Membru 
 
LAZĂR Maria – Membru 
 
MOȚA Maria – Membru 
 
OLTEANU Cătălina – Membru 
 
POPA Claudia Sorina – Membru 
 
 
 
 
 
Data redactării: 19.04.2022 
Redactată și motivată: ACF/AA 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 
potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, 
constituie de drept titlu executoriu. 


